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"To se hned dovfš Ion za-

stav"
Jánoš zadržel koně
"A teď pojedete s námi" pravil

jeden pandur vážným tonem

"Kam to?"
"Prozatím na nejbliŽŠÍ hospodu

kde je právě pan sudí na komisi a

kde se také dovíte proč jsme vás

zatkli Proto se nezdráhejte a po-

jeďte!"
"Nám je to sice nemilým'' po-

dotkl Evgen "že se musíme na

své cestě zdržeti ale proto se

zdráhat nebudeme vašeho vyzvání

uposlechnouti'
Jánoš pobídl zase koně a za půl

hodiny dojel v průvodu Obou pan-dur- ů

k hospodě
Jeden pandur skočil s koně dal

jej podržeti svému druhovi a vešel
do šenkovny kde byla pohromadě
soudní komise která tam měla

nějaké trestní vyšetřování
Oznámil vyšetřujícímu soudci

že tyli on a jeho druh na cestě

tři podezřelé osoby ratkli a že je
sem přivedli i s jejich povozem
Soudce mu poručil aby byly ty

osoby k němu přivedeny
Za chvilku btáli Evgen Jánoš

a Márka v Šenkovně před soud-

cem

Tento uejprvé zakýval na Evge-n- a

aby k němu blíže přistoupil a

tázal se bo pak:
"Tuším že jste byl také mezi

těmi svědky které jsme vyslýchali
v hálošské myslivně stranu toho

loupežného přepadení?"
"Ano pane sudí a nyní mám

podruhé čest před vás předstou-

pili"
"A pro jakou příiiuu?" tázal se

sudí

"Bezpochyby proto že jsme se

bránili proti beťárovi který nás

na cestě přepadl- - a nechtěli jsme
se dát od něho postříleti Ale ať
vám o tom podají zprávu vaši

lidé"
Pandurové stáli zaraženi a po-

hlíželi jeden na druhého Počínali

již tuŠiti že byli nějakou chybu
vyvedli když viděli že jejich

představený s Evgenem jako se

svým známým dosti vlídně jedná
a že mu tento rovněž důvěrným
tonem odpovídá
Soudce se nyní obrátil k ním a

vyzval je přísným tonem aby svou

zprávu podali
Panduři vypravovali že byli na

své obhlídce z daleka nějakého
koně bez jezdce spatřili a pak Že

potkali dva muže jednoho pěšího
a druhého na koni a ten pěší že na
hlavě krvácel

Ti lidé prý se jich ptali po tom

koni a vypravovali pak že byli
ode dvou mužů ''nejspíáe beťára
kteří s nějakou mladou cikánkou

Zatím se počal ucházeli o ruku

spanilé Ady bohatý hrabě Antal

Oroši a poněvadž jej Ada vzdor

jeho usilovnému naléhání stále

odbývala a také jemu do očí roz-

hodně se vyjádřila ře mu své ruky
nikdy nedá umínil si donutit ji k

tomu jinými prostředky
Dověděv se že má Ada s Evge-ne- m

tajnou lásku uplatil nějakého
bídného padoucha aby mu tajně
podstrčil mezi jeho věci nějaké
spisy velezrádoťho obsahu a aby

jej pak udal na policii

Ty podvrlené spisy byly pak
mezi Evgenovými věcmi nalezeny
a on byl zatčen Na základě těch-

to domnělých důkazů by snad byl
na dlouhá leta odsouzen býval

kdyby se mu bylo nepodařilo ze

svého prozatímního vězení unik-nou- ti

a do Turecka uprchnouti- -

Mimo braběte Orošiho se ještě
ucházel o Adu mladý Šlechtic jmé-
nem Josef Maroši kterého se však
Ada co možná stranila poněvadž
měl velmi špatnou povřáť
Ale hrabě Oroši spatřoval také

v něm svého soka a měl s ním

proto několikráte velmi příkrý
výstup

Aby se ho zbavil dal o něm

ještě větší špatnosti rozhlašovali
než jakých Maroši skutečně se

dopouštěl a tím jej přivedl tak

daleko že byl od svého vlastního
otce i od všech příbuzných za-

vržen a svého jména za zbavena

prohlášen načež se stal bývalý
šlechtic — Josef Maroši beťárero
a dal si jméno Beda Štěpán
Hrabě Oroši byl nyní sice obou

svých soka zbaven ale proto
přece nechtěla Ada o tom ani sly-še- ti

aby si ho vzala
On však byl pevně na tom

že ji musí stůj co stůj
dostali

Aby ji tím spíše donutil ku

svolení zasazoval se tajně o to

aby byl její otec na mizinu přive-

den a když se mu konečně poda-
řilo pomocí navedených šejdířů
tak daleko jej dostali že byl i o

"7d se že to nechceš říci"
"Co vím to jsem řekla "

"Tedy je poraněn?"
"Nejspíše si rozbil hlavu když

spadl s koně ale já tu ránu nev-

iděla"

Nyní se obrátil soudce zase k

pandurům a pravil:
"Tentokrát jste "yvedli velkou

hloupost To jste si přece mohli
hned pomyslit že lidé kteří sedí
na voze jezdce zadržeti nemohou
a proto jste měli ty dva jezdce

aby to dokázali co udá-

vají Pamatovali jste si je dobře?"
"Ano milostpane''
"Dobře Ten jeden je na hlavě

poraněn a podle toho jej můžete

snadno poznati Proto se hned

zase vypravte a hleďte je vypátra-
li Pakli toho Štěpána chytítedo-stanet- e

dobrou odměnu Vezměte

si s sebou také Karla"
Panduři se pokorně uklonili

vzdavše při tom vojenskou poctu
a odešli

Evgen nyní zase pokročil do

popředí a tázal se?

"Nyní je snad moje věc vyříze-

na pane sudí!"

"já myslím" odvětil tento

"Tedy můžeme zase jiti?"
"Ano! Šťastnou cestu!"
"Mé vroucí díky pane sudí!1'

pravil Evgen "Přeju vám všeho

dobrého"- -

Uklonil se a pokročil ku dve-

řím

Ale v témž okamžení se ozval

hrubý basový hlas:

"Počkejte ještě!"
Před chvilkou byl totiž vstoupil

do šenkovny silný a hranatý muž

se šedivými kníry jenž se zdál

býti podle uniformy strážmistrem
a sotva že byl Evgena spatřil sle-

doval bedlivě každé jeho hnutí
aniž by to byl Evgen spozoroval

Nyní se mu postavil v cestu a

vztáhl proti němu rul u

Evgen se zarazil a mrštil na toho
člověka pátravým pohledem
Zalekl se ho a ucouvl několik

kroků zpět počínaje blednouti
Pak se rychle uhnul na stranu

jako by chtěl mimo něj ku dveřím

se dostati
Ale starý strážmistr mu také

tentokráte zastoupil cestu a pravil

rozhodným tonem:

"Vy zůstanete zde pane!"
"

"Co to má být?" zvolal sudí

popuzen ''Což nepřijdeme dnes
ani k oddechu? Co máš proti tomu

pánovi Petře?"
Evgen se vzpamatoval a pravil:

"Já oepocbopuju —"
"Ze jsem vás poznal?" zvolal

strážmistr "Vy jste zatčen pane

Ernany"
Evgen zůstal jako omráčen

když uslyšel z úst toho člověka

svoje jméno a neučinil již ani

pokusu aby se vybavil

když jej strážmistr hrubě za paži
vzal a zpátky ku stolu jej vedl kde

seděli žasnoucí úřadníci
"Co to má být?1' tázal se soud-

ce
"'

"já bo zatýkám milostpane!"
"Ale v tom bude nějaký omyl

pane" namítni Evgen
"Ne já se nemýlím Vy jste

oháněje se nad hlavou svým dlou-

hým bičem:

"Pryč z cesty - sice se budeš

válet v prachu!"
Tento jezdec byl Beda Štěpán

a nyní za ním přiklusal také dru-

hý v němž poznal Jánoš Josefa

"To je mi právě milýrn starý
šibale že jsem se s tebou setkal
Mám s tebou co mluvili"
"Ale já s tebou ne!" zabručel

Jánoš a hotovil se k odporu
"Cekej ještě! ' velel mu Stěpáo
Jánoš viděl že mu nic jiného

nezbývá než ještě čekatiponěvač
by byl těm jezdcům nikterak ujeti
nemohl

Nynf se ozvala Márka a zvo

lala:
' "Co nás zdržuješ' Štěpáne?
Moje matka o a mě čeká a ty víš

že není radno Jerdu rozhněvali"
Tato slova zněla jako vyhrůžka
Štěpán se potupně zachechtal a

zvolal:
' Chceš mě snad tou starou ča

rodějnicí zastrašit? Já se jí nebo-

jím!"
'No uhlídáme! ' pravila Márka

lhostejně
"Ostatně mám také s ní co ú- -

čtovati Tu zradu jí neodpu-
stím"
Pak se obrátil k Evgenovi a

tázal se ho zhurta:
"A kdo jsi ty?"
Evgen byl po celou tu dobu

pozorně poslouchal a nespustil s

tohobeťára ani oka

Nyní se vzpřímil a odpověděl:
"Josef Maroši!"

Bcťár sebou škubnul jako by

byl blesk před ním udeřil a zvolal

jiskře divoce očima:
"U sta hromů! Jak přichází to

jméno na tvé proklaté rty? Kdo

jsi?"

Evgen hleděl docela klidně na

toho člověka jehož se chování

mu bylo důkazem žj se v jeho
osobě nemýlí a odpověděl zcela

chladně:

"Když mě ty neznáš znám

přece já toho člověka který se

dříve jmenoval Josef Marošidokud

nepozdvihl "ruku proti vlastnímu
otci''

Beťár byl tou upomínkou tak

mocně dojat že zbledl jako mrtvo

la a že seděl několik okamžiků v

sedle jako zkamenělý
Pak vytrhl z kapsy bambitku a

zařval na Evgeca:
"Kdo jsi chlape? Mluv sice

jsi syn smrti!"
"Bědo" vykřikla Márka ulek-

nuta a vyskočila
"Pryč odtud!" zahřímal naB

Jánoš a vztýčiv se zatočil nad

hlavou svým dlouhým bičem

Také Evgen vyskočil a namířil

na beťára bambitkou
Než však mohl vystřelili zasvi-

štělo to vzduchem a hned na to
se ozvaf pronikavý výkřik
Štěpán se skácel se sedla a jeho

kůfi se vzepjal a uháněl divokým

tryskem pryč
"Z cesty Josefe— cice— !' zvo-

lal Jánoš '
Zatočil opět svým dlouhým bi-

čem ale Josef strhl svého koně

na stranu a uvolnil cestu

Jánoš zapráskl bičem a jeho
koně letěli fa vozem jako prudká
vichřice Brzo však byl nucen jen

volným krokem jeti poněvač byla
cesta velmi špatná Vůz se názei

se strany na stranu a každou chvíli
hrozil zvrhnutím

Márka a Evgen z něho vyskočili
a šli pěšky
Slunce se již chýlilo k západu
Márka šla napřeď ohlédajíc se

stále na všecky strany
Najednou se zastavila a dívala

se pátravě nazad

"Neslyší! nic?" táala se Ev- -

gena - - -

"Co bych slyšel?"
"já slyším koňské ržáaí ale v

té úpadlině nevidím ještě nikoho''
Také Jánoš který šel při ko-

ních byl to ržání zaslechl a ohlé-da- l

se nyní pátravě v tu stranu
"Kdo to za námi jede!" zvolal

k Evgenovi "Hleďme abychom
se dostali pryč"
Málka byla již zase na vůz vy-

skočila a dívala se zpátky
"Už je vidím"' zvolala najed-

nou

Evgen a Jánoš se zase ohlédli

zpět a tento zabručel spatřiv dva

jezdce:
"Ku všem ďáblům! UŽ máme

toho proklatého Štěpána zase na

krku Tentokrát to půjde do

"Ale jsou jen dva a s těmi

snad budeme hotovi" podotkl
Evgen
"Kdyby byli třebas Čtyři já se

jich ještě nebojím" pravil Jánoš
Poněvadž byla cesta zase tro-

cha lepší vyskočili Jánoš a Evgen
na vůz--

"To nenf Štěpán— to jsou pan-duři-
!"

zvolala nyní Márka

Jezdci' je již doháněli a Jánoš

poznal podle jejich odznaků že

jsou to soudní panduři
"To se nás netýče'" pravil

"To jsou soudní panduři"
"Stůjte! - Ve jménu zákona!"

ozvat se za nimi hlas

"Před zákonem všecku úctul"
zabručel Jánoš "Co pak nám

chcete pánové!"
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' "To ostatní se dovíme až se

bude ve vyšetřování vaší záležito-

sti pokračovali Prozatím jste
zatčen"
Evgen sebou křečovitě trhl a

bolestni si vzdechl vzpomniv si

na Adu Ohlédl se po Jánošovi

jako by chtěl u niho pomocí hle-da- ti

Tento byl zatím až ku dveřím

ustoupil maje úmysl se odstranit
ale ostražití panduři mu v tom

zabránili
Musil tam ještě zastali stál

jako zdřevěnělý nemoha to ani

pochopili jak se mohl v celé té

věci takový náhlý a nešťastný
obrat státi
' Z jeho smutného a soustrastné-h- o

pohledu nemohl Evgen žádné

posily nabýti
Soudce se nyní obrátil k staré-

mu strážmistrovi a pravil:
"Petře toho vězně budeš dobře

hlídati a dáš pozor aby zase neu-prc- hl

Proto zastaneš u něho"
"O to nemějte starost milost-

pane to se mu vícekrát nepodaří
Na takové ptáčky máme již do-

statečné prostředky aby nemohli

ulítnout"
Po té se obrátil k jednomu pan-duro-

a pravil:
"Vzali jsme s sebou pouta! Jdi

pro něl''

Evgen sebou trhl uleknutím a

nevolí a zvohl obrátiv se k sudí
mu:

"Pane nedopouštějte toho aby
se mi stala taková potupal Já

nejsem žádným sprostým zločin-

cem já jsem šlechtic!"
Soudce pokrčil chladně rameno-m- a

a mlčel

Pandur přišel s pouty potřása-

je jimi aby hodně chrastily
"Paue ták se mnou nenaklá-

dejte!" zvolal Evgen v zouíalém
rozčilení
"V tom se nedělá mezi vězni

žádného rozdílu a takový vězeň

který již jednou z vězení uprchl
dostane pouta" odvětil soudce
docela chladně"
Evgen chtěl ještě něco promlu-vit- i

ale nebylo mu to již možným
V očích se mu zatmělo a on cítil

jak byl uchvácen nilnými pažemi
Za několik minut měl ruce

spoutané a jednu z nich přes kříž

řetízkem s nohou spojenou
Zlostí a bolestí zaťal zuby a v

prvním okamžiku jej pojímala zá-

vrať jako by se země před nim

rozstupovala a chtěla jej pohltit
Pak trhl prudce rukama chtě

si je uvolniti

"Nenamáhejte se zbytečni ty
řetízky jsou pevné!'' usmál se

strážmistr potupně
Soudce se zdvihl a pravil obrá

tiv se k ostatním členům komisé

"Pojďme pánovél Dnes je již
dost toho namáhání a já jsem jíž
celý zemdlen"
Pak nařídil aby byl zatčenec

odvezen ve voze ve kterém tam

byl přijel pooěvadž tam jiné pří
ležitosti nebylo
"Pojďtef velel strážmistr Ev

genovi "Pojedete ve svém vlast-

ním kočáře!"

Evgen se musil posadit do vozu

Jánošova a jeho hlídač strážmistr
Petr se posadil k němu
K Jánošovi si přisedl jeden pan

dur a jiní dva jeli při voze po
každé straně jeden
Soudní úřadníci vsedli do svých

dvou povoza
Když typovoiy odjely a před

hospodou bylo prázdno vyklouzla
za rohem ženská postava při
kradla se k oknu které bylo ote
vřené a poslouchala tam několik

minut
Pak zmizela rovněž tak tiše

jako byla tam přišla
Byla to Márka která nyní s

největším chvatem od hospody

prchala Pok bud

"Stará bouda"— Dopisovatel je
den před nějakou dobou píše o

tělesném svém stavu poznamenal:
"stará bouda potřebuje podepře'
ni" a v poznámce té jest celý
svět pravdy Ve stáří když přiro-

zené síly počíná ubývali je zapo
třebí jemného osvěžujícího pro-

středku aby se tělesná soustava

opravila a nové síly nabyla Pan
Tomáš Roberta z Jeííerson la

píše Dru Petru Fabroeyovi z Chi-

caga jak následuje: "Jsem živým

pomníkem zásluh vašeho Hoboka
Bral jsem tento lék v přestávkách
na jaře a v podzimu po minulých

io roků a musím líci že pro ži-

votní sílu a zdraví stal jsem se
divem sobi a přátelům Jsem nynf
v 77 roce věku Díky bohu za

jeho požehnání Nemohu býti bez

Hoboka Zdá se že vyhání všech-

nu nemoc i těla-- '
Dra Petra Hoboko není lékem

lékárnickým Prodává se po aze
od zvláštoích jednatel A nebo pří-

mo od majitele Dra Petra Pahr-ney-- e

1 1 a — 1 1 4 So Hoyne ave
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1310 Ho Oarfleld Bt John Bafáf pokladník
im 80 mr 8t A F Novák ta} 1810 Wil-lla-

8ti M Kalii k provodit

Sbor Ylagtlahua ě S9 JČO

odbývá scbftze kaidou i neděli v meeicl v So-

kolovně o bod odp Vyslonillá předu
Marie Michal ItUft Mason ul předsedkyni
Anna Kalinu námitka Joseflna Muchová
tajemnic Marie Koaický ofemlce Nelilo
Svobodová pokladnice Anna Pírhová do~
lorkyní Marie Pecháí výlxír maietku Frant
Fitiová Marie Stefan M Kapkovi

Sbor Boleslava 6 60 JČI

odbývá scb6e kaldou i neděli v mesid v N

rodní sinloil bodp Pfeds Anna Kretřl
tajemnice Vinci Čermák 1247 jit 14 ul diet
nice Marie PHbomki 1WI lit U ul poklad-nic- e

Antonie Kment náměstka Marie Kajte
ra dniorkyne Josefa Jelen Výbor majetku
Marie Iiuiiii Kateřina benák Joe Kousek

Sbor Hvězda Nové Doby ř 86 JČD

odbývá svá scbAze kaUou S neděli v měaicl ve
í hod odp v siní Metsově Předsedkyně A
OhleborádMOT WllIUm itetnlue Koillle Cble-
borád 1410 yVlIUauie pokladnlfa M Zikmund
IVŽb Ho líftli st tajemnice Vllh ftarto 12M
Bo IStbSu

Sbor Marina GroTe í 10
odbývá tvé pravidelná echotevtdyá nedě l
v měsíci v Sokolská sinl Předsedkyně Marie
Peset liWIBo 14ta Bt místopředsedkyni A
Krejěl tajemnice Nelité Svoboda 1216 80 13
Bt pokladnice Joele Janeček 1118 Wllllsm St
V K Aloisie Vanout první prAvodkrně K

Kolářdruhá prAvodkyně Marie Hraida vnitř
atráí Aloisie Jindra venkovní atria Marie
Jiránek víbor ma)etka Anna Ku ppert M arle
Boukal Marie lielebenberg vyslankyně do
ajetdu Mane Boukal lekal Dt L Svoboda

Fodp itbor Sokolek TjrS ř 1

odbývá svá scbAse jednou měsíčně a sloe
kaádou druhou neděli v sinl Melto vě Před-sedka- ě

Frantllka Koutaký místopředsedky-
ně Marie lieíáo tajemnice Antonie Stejskal
íl!JSo2iW4tSlr újluice Marie HileK M
a Charles St Omaha pokladnice Aneáka Mu-ile- k

vfbor majetku Fraatilka Étípán a
Anna Bílek ííoml výbor Holena Duáek a
Marie Matějka dotorkyně Marie ťtlba

Tábor Myrta li 22 R Jf Á

odbývá acbAil první neděli v měsíci v sokol-
ská sinl iředsedka Marie Boukal místo
předsedka Julie Votava Ujemnice rfarto
Urbánek 1024 8 18 St pokladnice Anna
likotaký kanclfřka Mary Bmrkovský tuari
Pavla Uauielln vnitř atrii B Hrubý venk
striC Mary Pěchota výbor majetku Anna
Semtk Frant Pětek Ant Stejskal: spolkvoý
lékař Louis Svoboda Mary Boukal vyslan-
kyně doajesdu Pavla Hanxelin uiístovysL

SOUTH OMAHA
Frvha Lose í 828 A0CW

adbývá ivá pravidelná schAie Lat středu
v měsíci v síni p KoUbtkýno na 30 a Q ulici
Thomas Llsec Mistr Práce Mika Voleaac
dilovedoucl Anton Kubát dosorce Frank J
Fltle taj 811 N Fr Dvořik acetnik ti a
8 8t Kudolnb Pallk poklad Jobn 8iera
prtvodií Vincenc Marei vnitřní stráice
Frank Jarot venkovní strHř

n _

Tne Limited" evenlog The Expreae
aoon traln from Omaha tor Chicago

UHEXCELLED SERVICE
Day traln and evening tram frorn Omaha tor

Ml nnea polit and BL Paul

Tbrketa ot agenti of enoneelhig linea

y H BRIIX DM Paas'r Agt Omaha

anEAIt80!(OPA J F MEBBT ÍOJV

KRUŽÁTIÍO NA ZELt

111 se lešti Botl Jel vidy aistaaov
V T ostré: skrouil buil Vlive i"sawJaaaa mlautieb po aějaki pra ks! tak-U- l

Jablka rkev okurky cibell brambory
řetkvitka vodnicí etd pěkně a rychle fr
7aiiee peitoB vyplaceni aa IL Tři a StJO

LCSHEB BB08 ELKHaIT ISO

7i'!l'l rycklo vyléW --
LhmJMA Tbe gwediil
a Cnrc to dokaie PakKCek as

ckooika talie ae tda:ma 107eS
C$Wš Brm Mtd C 8tUU M:

'To by bylo rbytečným Co

jsem tam hledal to bude již divoo

psy Proto mjs m hledět nikde

jiode jaUtusi opufiti zdali to

byla livá osoba a nebo snad nija-

ké strašidlo co jsem u té sochy
vidli Ty ví9 také kde se to mohu

ďorěditi a proto tam pojedu''
"Délejjak se ti líbí Já nastanu
tebe jak jsem ti při líbil ale

takových podniků jako byl ten

Včerejší se již nésúčastnítn"
♦ Snad toho iiž nebude zapotř-

ebí' zabruCel Štěpán
Podíval se zase oknem ven a

aajednou vyskoíit a zvolal:
"Ku viem ďáblům! Což by byli

ti pochopové již za námi?"

Byl totiž ve značné vzdálenosti
od krčmy nčkolik temných bodů

spatřil a jeho bystré oko poznalo
T okamžení že jsou to jezdci
"Honem na koně!'' pravil s

chvatem

Oba dopili své víno a běželi ku

rým koním

Za několik minut seděli již oba
v sedlech

"Kam chceš jeti?" tázal se ho

Josef

"Zpátky na pustu!"
"A pak?'

''

"Do OroŠe!"

"Snad ne k tomu hraběti?"

"Ne k té pohřbené hraběnce

abych se přesvědčil zdali nevstala
x mrtvých!" odpověděl Štěpán a

potupně se zachechtal
ťxstil svému koni uzdu a ujížděl

divokým tryskem na pmta
Josef se držel při něm

KAP X

Marné čekání
Slunce se již chýlilo k západu a

vrhalo své poslední paprsky na

suchopárné vřesoviště které Ho

kraje lesa jako malý chobot zabí-

halo a na němž právfr v tu doba

čilý život panoval
Byla totiž na tomto místě tlupa

cákáno se utábořila a nyní byla
tím zaměstnána že opatřovala
Čeho bylo k pohcdiaénju ležení

třeba'"
JiŽ byl rozdělán ohníček na

který polonahé děti suché větvoví

snášely"

Byla to ona tlupa u které také
stará Jerda se nalézala požívajíc

fr jako vfibec u všech cikánů
velké vážnosti- -

Také Ada se zde nalézala —

Seděla pod stromem trochu stra
noa od ostatní společnosti jsouc
zahalena do velkého hrubého šát-

ku který měla přes hlavu přeho-

zený že jí pod ním nebylo skoro
aai obličej viděti
Zde se obírala iea svými vlast-aím- i

myšlénkami vzpomínajíc si

aa rozličné doby ze svého života
které byly pro ni s počátku oprav-

du blaženými a které se násled
kem nešťastných poměrů do nichž

její otec čím dále tím hlouběji
padal znenáhla tak zhoršily že

jf konečně nezbývalo nic jiného
ad se obětovali aby svého otce z

jeho zoufalého postavení vytrhla a

sama sebe před bídou a potupou
zachránila

Jejf otec Kalman a otec Evge-aft- v

byli totiž následkem uherské
revoluce které byli oba se súčast-ai- li

velkou část svého jmění ztra-

tili poněvadž musili aby unikli
trestu několik let v cizině se

adrlovati a poněvadž v té době

jejich správcové nejen o hotové

pfíjmy je okrádali nýbrž také

jejich statky velice zanedbávali

Když pak jim bylo později mož-a- o

db své vlasti opět se navrátití
ošili si na velké úroky značné

samy peněz vypůjčiti aby mohli

evé statky zase do pořádku uvésti
ale tato pomoc byla jen dcčassá a

saila pak pro ně za následek že

aaasíli prodlením let své statky
vfc a více zadlužovati aby npoko
jali své věřitele
Oba se po svém návratu do své

vlasti oženili vzavše sobě manžel-

ky se skrovným věnem ale proto
byli přece oba ve svém manželství
Hutni
Tyto dvi rodiny iily spolu v

Uízkém sousedství a v přátelských
panterech a navštěvovali se vzá

fsaině velmi Často

Toto přátelství se později vyvi-msl- o

taaé aezi jejich dětmi totiž
CvenesB synem Ernanyho a

dcerou Kalmaoa a kdyi pak
awl Evgeo do hlavního města na
csiversita se odebrati a s Adou

t kfi£3 vyznali jeden druhému

cvta láska a dali si slib le si a

vlrnL
( Zzťa co Evgea na universitě

t" tJ saosfel mu otec a jeho

tlly tjly v exekuití draiSi

Z c„_J ixcul xzr% iema a

i ' r"tt jia ona fcir'ta která

i { j _za a na Laa oe--

poslední zbytek svého jmění při-

praven a že mimo to ještě značnou
sumou peněz na směnky se zadlu-

žil které již nemohl zaplatiti na-

bídl se mu hrabě Oroši Že všecky

jeho dluhy zafi zaplatí — ale jen

pod tou výminkou když mu dá
svou dceru Adu za manželku
Tím byla Ada konečně donuce-

na pakli chtěla svého otce a sebe

zachránit! k žádosti hraběte Oro

šiho svolili
Za půl leta po jejím sfiatku ze

mřel její otec
Hrabě Oroši prodal jeho statek

a Jánoš který byl Adě věrně od-

daným sluhou se odstěhoval za

ní do Oroše a zastával tam zase

službu jako Čikoš
Pro Adu to bylo útěchou že

nyní měla toho věrného sluhu na

blízku neboť se s ním mohla ča

stěji scházett a - mluvili s ním o

svých rodičích a o svém nešťast
ném milenci Evgenovi
Ada byla ve svém manželském

stavu hned' od počátku velmi ne

Šťastnou pooěvadž byl k ní hrabě

nevlídným a surovým a jedinou
její podporou byla jeho teta hra-

běnka Marie která tu ubohou
sice litovala ale nemohla jí po
moci

Proto hleděla Ada toho prchli-véb- o

surovce co možná se strani-t- i
a to bylo pro ni velkým ulehče-

ním když konečně hrabě do Vídně

odjel a delší dobu se tam zdržel
Za několik měsíců se zase na-

vrátil a přivezl s sebou nějakou
vzdálenou příbuznou jménem To-sk- u

ŽeraďOvOti

Mezi hrabětem a touto mladou

a velmi sličnou dámou panoval
velice důvěrný poměr což ubohou
Adu rmoutilo

Zatím co Ada v cikánském le-

žení o samotě sedíc a na svou

minulost sobě vzpomínajíc onu

šťastnou chvíli toužebně očekáva-

la až její mílenrc Evgen s Márkou

k ní se navrátí klusali Jánošovi
koníci s lehkým povozem na němž

Evgen a Márka seděli směrem k

onomu místu kde byli cikini s

Jerdou a s Adou se utábořili

Již byli na cestě asi hodina

Najednou spatřila Márka která

ns všecky strany a zvláště na

cesty bedlivý pozor dávala dva

jezdce kteří proti nim volným
klasem přijížděli
"Pozort"' pravila k Jánošovi
"Ku viem ďáblům! Co je to za

chlapy?" zvolal tento
Márka si zastínila oči dlaní aby

je mohla spíše poznali a pravila

pak s chvatem:
To jeoa beřírové!"

"

Jánoš zaivihal bičem aby ty

jezdce rychle minul ale jedea t
nich mu zajel zrovna v cesta a

vskíikl jit z daleka:

na voze seděli zadrženi a ti že

jim hrozili smrtí pakli jim nevy-

dají své koně a své peníze Jeden
z těch přepadených byl prý s koně

stržen ale kůQ prý utekl a také
ten druhý jezdec' prý se zachránil
útěkem Když se pak zase vrátil
na místo kde byli přepadeni na-

lezl prý svého druha na zemi krvá

cejícího a půjčil prý mu svého

koně i
'

Konečně prý je ti lidé vyzvali

aby ty loupežníky stíhali a zatkli
Soudce nad tím kroutil hlavou

a pravil pak:
"Podivná věc že by byli lidé

kteří seděli na vore zadrželi jezd
ce Ti jim přece mohli docela
snadno ujeti Kdo pak byli ti dva
mužové? Nezeptali jste se jich jak
se jmennjl?"
"Ano my jsme se jich ptali

kdo jsou a oni nám řekli že jsou
rolníci z blízké vesnice Že byli v

obchodní záležitosti v Patně a na

zpáteční cestě že byli přepadeni"
Soudce se nyní obrátil k Evge-

novi a tázal se ho jak se ta věc

udála -

Tento mu vypověděl všecko dle

pravdy a podotkl že nepochopuje
co by byli ti dva lidé vlastně od

nich chtěli pakli neměli úmysl je
oloupiti
To však neřekl Že byl v jednom

z těch jezdců poznal beťára Ště-

pána Bedu '

Také jánoá byl tak opatrným
že neudal že on ty dva jezdce
dobře zná

Konečně byla také Márka vy-

slýchána a udala že byla zjednána
za průvodkyni aby ukázala voz-

kovi cestu

Pak jeítě doložila že ona tobo
člověka velmi dobře zná který
jejich vůz zastavil a hrozil jim
bambitkou že to byl pověstný
beťár Beda Štěpán s kterým prý
ona na čardách několikrát tančila
a který prý ji také jinými návrhy
obtěžoval

Když domluvila pravil soudce

káravým tonem?

"Vy cikánská bando tedy jste
s těmi beťáry spolčeni?"
"Nikoli 'pane sudí" namítala

Márka "Ale my nesmíme proti
takovým lidem ani hlesaouti sice

by se nám mstili Kdyby se Beda

Štěpán dověděl Že jsem něco naB

vyzradila nebyla bych sni hodinu

jista že mi nezavraždí"
"My to na tebe nepovíme"

usmál se soudce "Kde pak se

obyčejní zdržuje ten Štěpán?'
"Ten je vlode"
"Ale přece musí mít nijaké

stálé bydHUě!"
"To nám nepoví"

Evgen Ernany" odvětil stráž-

mistr rozhodným tonem

Evgen již mlčel neb znal tobo
člověka velmi dobře

"Ernany — povídáš? Co pak
máš proti němu? ' tázal se sudí

"Evgen Ernany 'jest obviněn z

velezrády Byl v Budapešti ve vy-

šetřovací vazbě a uprchl z vězení"
Soudce upřel na Evgena přísný

pohled který před ním stál jako
zničen a pravil pak:
"Obžalovaný —vy jste slyšel z

čeho jste obviněn Co na to od-

povídáte?"
' Evgen mlčel

"Jste skutečni pan Evgen Er-

nany?"
"Ano ten jsem'' odpověděl

Evgen temným hlasem

"Byl jste obviněn z velezrády?"
"Ano"
"A uprchl jste z vyšetřovací

vazby?"
"Ano"
"Proč jste uprchl?"
"Každý vězeS touží po svob-

odě" odpověděl Evgen hledě su-

dímu pevně do očí í
"Kam jste uprchl?"
"Do cizí země"
"Do které?"

"Do Turecka"
"Ano do Turecka Tam se utí-

kají všickni nepokojní lidé poně-

vadž vědí že jsou tam bezpečni"
"Pane sudí" odpověděl Evgen

poněkud podrážděným tonem

"proto ještě není každý nepokoj
ným člověkem když jeho tajní
nepřátelé za takového jej vydá

vajL"
"To se ukáže" pravil soudce

cbladoě "Jak dlouho jste byl v

Turecku?
"Něco přes tři leta"
"A jak dlouho jste zase

Uhrách?"
"Asi dvi neděle"
"Co vás sem přivedlo ?"
"Mé vroucí přání abych zase

spatřil svou vlasť a navštívil hro

by svých rodičů
"A mimo toř"
"Nerí to pro Uhra který svou

vlast" miluje dostatečnou pohnut
kou?"
Soudce pokrčil ramen oma i

pravil:


